- (6) Exiguam Eucharistiae partem puero tradidit jubens ut in aqua intinctam seni in os distillaret. Euseb. hist. lib. 1. cap. 44. ed. Vales. p. 246.
- (7) Qui per eremos vitam monasticam instituunt, ubi copia non suppetit Sacerdotis, cum habeant domi communionem, de suis manibus illam percipiunt. In Ep. ad Caesariam t. III. ed. Paris p. 289.
- (8) Intempesta nocte captata eum morbus non nihil remisisset, ad altare cum fide procumbit. Ed. Billii p. 411.
- (9) Sacramentum ligari fecit in orario et orarium involvit collo, atque ita se dejecit in mare. De excessu Satyr. t. II. ed. Paris p. 1143.
- (10) Quid est altare, nisi sedes et Corporis et Sanguinis Christi? Lib. 18. ed. Paris apud Ant. Dezailier p. 111. Fregistis calices Christi Sanguinis portatores. p. 113.
- (11) Tu vero non in praesepe, sed in altari vides. Hom. 24. in I. ad Cor. apud Hug. p. 117.
- (12) Quod est in calice, id est quod e latere fluxit, et illius sumus participes. p. 116.
- (13) Panis, ut ait Apostolus, per verbum Dei et orationem sanctificatur; non quia comeditur, eo progrediens ut verbi corpus evadat, sed statim per verbum, in corpus mutatur, ut dictum est a verbo, quoniam hoc est corpus meum. In orat. Cath. ex versione centuriatorum. Cent. 4. cap. 4. ed. Operoni pag. 295.
- (14) Audio esse alios qui dicunt mysticam benedictionem nihil juvare ad satisfactionem, si quid ex ea fiat, reliqui in aliam diem, insaniunt vero, qui haec asserunt. In Ep. ad Elosyrium t. VI. ed. Paris p. 363.
- (15) Cum Igitur Christus ipse sic affirmet atque dicat de pane: „Hoc est Corpus meum“ quis deinceps audeat dubitare? ac eodem quoque confirmante et dicente: „Hic est Sanguis meus“ quis inquam dubitet, et dicat non esse illius Sanguinem? aquam aliquando mutavit in vinum, quod est sanguini propinquum in Cana Galilaeae sola voluntate, et non erit dignus cui credamus, quod

vinum in sanguinem transmutasset? Si enim ad nuptias corporeas invitatus stupendum miraculum operatus est, an non multo magis corpus et sanguinem suum filiis sponsi dedisse illum confitebimur? Quare omni cum certitudine corpus et sanguinem Christi sumamus; nam sub specie panis datur tibi corpus, et sub specie vini datur sanguis, ut sumpto corpore et sanguine Christi efficiaris ei comparticeps corporis et sanguinis. Hoc sciens et pro certissimo habens panem hunc, qui videtur a nobis non esse panem, etiamsi gustus panem esse sentiat, sed esse Corpus Christi, et vinum quod a nobis conspicitur, tametsi sensui gustus vinum esse videatur, non tamen vinum, sed sanguinem esse Christi. In *Cathechesi Mystag.* 4. edit Paris p. 237 et 283.

- (16) Recte ergo nunc quoque Dei verbo sanctificatum panem in Dei verbi corpus credo transmutari. In *orat. Cath.* cap. 37. t. III. ed. Paris p. 104.
- (17) Quantis igitur utimur exemplis ut probemus non hoc esse, quod natura formavit, sed quod benedictio conservavit, majoremque vim esse benedictionis, quam naturae, quia benedictione etiam natura ipsa mutatur. Dixit et facta sunt. Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere, quod non erat, non potest ea quae sunt in id mutare, quod non erant? Et hoc quod conficimus corpus ex virgine est. Quid hic quaeris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex virgine? S. Amb. lib. de *Initiandis* c. 9. t. II. ed. Paris p. 338.
- (18) Non sunt humanae virtutis haec opera: qui tunc in illa caena haec confecit, ipse nunc quoque eadem operatur; ministrorum nos ordinem tenemus, qui vero haec sanctificat et transmutat ipse est. S. Chrys. hom. 83. in *Math.* e. 26. t. II. apud Hug. p. 146.
- (19) Ipse igitur naturarum Creator et Dominus, qui producit de terra panem, de pane rursus, (quia et potest et

- promisit) efficit proprium corpus. Gaud. Tract. 2. de ratione sacram. t. 8. Bibl. Patr. apud Anisson. p. 945.
- (20) Quomodo naturaliter per comestionem panis et vinum transmutantur, sic et panis et vinum per invocationem et adventum Spiritus S. supernaturaliter transmutantur in Corpus et Sanguinem Christi. S. Joan. Dam. de fide ort lib. 18. cap. 14. ed. Basil. p. 315.
- (21) Legantur modo Pontificiorum scripta adversus Lutheranos et Calvinistas, si praeter sacras litteras illorum auctoritate sit standum nobis omnibus causae cedendum est. Faus. Socin. in Ep. ad Racedium t. 1. ed. 1656. p. 381.
- (22) Quando sanctum cibum illudque incorruptum accipis epulum, tunc Dominus sub tectum tuum ingreditur, et tu ergo humilians temetipsum imitare hunc centurionem, et dicito: Domine ett. In hom. 5. in diversos novi testamenti locos. t. II. Froben. p. 518.
- (23) Se per illud quidem tempus derepente Angelorum multitudinem conspexisse fulgentibus vestibus indutorum altare ipsum circumdantium. Denique sic capite inclinatorum, ut si quis milites praesente rege stantes videat, id quod mihi facile persvadeo. Lib. 18. de Sacerd. t. V. apud Hugon. p. 553.
- (24) Ad altare cum fide procumbit, cum, qui super ipso honoratur, cum ingenti clamore invocans. In or. 2. ed. Billii p. 411.
- (25) Sinistram velut sedem quandam subjicias dextrae, quae tantum regem susceptura est et concava manu suscipe Corpus Christi dicens: Amen. Sanctificatis ergo diligenter oculis tam sancti corporis contactu communica. Cave autem ne quid inde excedat tibi; quod enim emitas, hoc tanquam ex proprio membro amiseris. Accedo pronus adorationis in modum et venerationis dicens: Amen. In Catech. Myst. 5. ed. Paris apud H. Douard. p. 244.
- (26) Psal. 98, 5.

- (27) Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, et de carne Mariae carnem accepit, et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis manducandum ad salutem dedit: Nemo autem carnem manducat; nisi prius adoraverit; inventum est quemadmodum adretur tale scabellum pedum Domini et non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. In. Ps. 98. t. VIII. ed. Froben. p. 1104.
- (28) Itaque per scabellum terra intelligatur, per terram caro Christi, quam hodie quoque in mysteriis adoramus. Lib. 3. de Spir. S. c. 12. ed. Froben. p. 205.
- (29) Cum doceant summam impietatem et idolatriam esse adorare Eucharistiam, quod factum est ante aetatem Augustini et Cypriani, et ut est credendum ab ipsis traditum Apostolis, nonne damnant totam Ecclesiam. Erasm. ep. ad fratres infer. germ. t. IX. ed. Petri Vander p. 1595.
- (30) Ten list znajduje się w I. tomie o nieustanności wiary str. 468.
- (31) Tamże str. 468, 238, 23.
- (32) Rozdz. X. str. 86.
- (33) N. 3. p. 240.
- (34) Cramoysy te artykuły drukował w 1648 r. Allatius przytacza także w dziele de perp. consensu p. 1082.
- (35) Nieustanność wiary t. 3. p. 631 i 632.
- (36) Quippe pronuntiatis hisce verbis confestim transubstantiatio peragitur, mutaturque panis in verum corpus Christi, vinum in verum ejusdem sanguinem manentibus tantummodo per divinam dispositionem speciebus, quae vim percipiunt. Leipeie apud Thomam Friseb. 1795. p. 161. Porro honor quem tremendis hisce mysteriis exhibere convenit, par illi similisque esse debet, qui Christo ipsi habetur. ett. p. 169.
- (37) Ono się znajduje w I. tomie *o nieustanności wiary*, str. 550.
- (38) Burnet. p. 158.
- (39) Conc. Rom. sub Nicolao II. t. IX. ed. Labb. p. 1011.

Con. Rom. sub Gregorio VII. t. X p. 378. Con. Rom. sub Innocentio III. t. XI. p. 143. Conc. Constantiense t. XII. p. 45. Con. Florent. t. XIII. p. 573. Conc. Trident. sess. 13. can. 2:

- (40) Non consisteret verborum simplicitas, nisi panis conflatur in corpus Christi. Defens 2 pia et orthod. de Sacram. fidei t. VII. col. I. ed. Genev. 1617. p. 7.
- (41) Hoc quidem saepe diximus, quod nunc quoque repetam, retineri re ipsa non posse in his verbis (hoc est corpus meum) qui transubstantiatio papistica statuatur. Beza de Caena Domini p. 216.

Przypisy do Rozdziału II.

- (1) Non putemus in verbis scripturarum esse evangelium, sed in sensuum interpretatione perversa de Evangelio Christi fit hominis evangelium, aut quod pejus est diaboli. S. Hier. in c. I. Ep. ad Galat. t. IV. edit. Martianay p. 251.
- (2) Non aliunde natae sunt haereses, nisi dum scripturae bonae intelliguntur non bene. S. Aug. Tract. 18. in Joan. t. IX. ed. Froben. p. 155.
- (3) Scripturam sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloqui alius atque alius interpretatur, utpote quot homines sunt, tot illinc sententiae erui posse videantur. Aliter namque Novatianus, aliter Sabellius, aliter Donatus exponit; aliter Arius, Eunomius, Macedonius, aliter Photinus, Apollinaris, Priscillianus, aliter postremo Nestorius. Atque ideo multum necesse est propter tantos tam varii erroris anfractus, ut propheticarum et apostolicarum interpretationis linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur. Vincent. Lirinensis in Commonit. c. 1.
- (4) Joan., V. 36.